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UDHEZIMIPERBASHKET

Ny, r:) (), daté / 3. £ 2025

PER
VITIN SHKOLLOR 2025-2026 NE SISTEMIN ARSIMOR PARAUNIVERSITAR

N mbéshietje {& pikés 4 t& nenit 102 1& Kushtetutés, & nenit 26 t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimot
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe (& nenit 8 18 ligjit nr.15/2017 “Pér arsimin

dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

UDHIEZOJIMI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGITHSHME

Neni 1
Objckti

Objekt i kétij Udhézimi éshté pércaktimi i masave dhe i veprimtarive & ndérmarrin institucionet e sistemit
arsimor parauniversilar gjaté vitit shkollor 2025-2026.

Neni 2
Regjistrimi i nxénésve dhe pajisja me tekste shkollore

i, Regjistrimet e nxénésve né institucionet e arsimit parauniversitar (IAP) 1& behen né pérputhje me
kuadrin ligjor né fugi qé pércakton moshén dhe dokumentacionin e nevojshém.
2. Drejtorité e IAP-ve i afishojné né vend 1& dukshém listén e teksteve shkollore, ku shénohen titulli,

“ghtépia botuese, ¢mimi i tekstit pér cdo klasé, vendi ku do té shpérndahen tekstet, si dhe periudha e
sl}pémdaljes sipas njé grafiku pér ¢do klase.
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Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, drejtuesit ¢ IAP-ve dhe

mésuesit ¢ ndjekin me pérpjegjési:

a) Procesin e shpérndatjes dhe @ shitjes s& teksteve shkollore pér t& gjithé nx&ndsit para fillimit t&
procesit mésimor;

b) Procesin e pajisjes me tekste shkollore né pérdorim falas per klasat I-IX € arsimit baz€, si dhe
pajisien me tekste shkollore falas t& t€ gjitha kategorive t& pércaktuara né vendimin pérkatés (€
Késhillit (& Mimsorave.

Agjencia Kombitare e Arsimit Parauniversitar (AKAD) t€ raportojé zyrtarisht né MAS pér ecuting e

procesit 1@ pajisies s& (& gjitht nxénésve me tekste shkollore, me fokus kategorité e veganta, né

pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 3
Ndalimi i pérdorimit ¢ telefonit celular

Institucionet arsimore vendore, pérgiegjése pér arsimin parauniversitar dhe institucionct arsimore
parauniversitare (& marrin masa pér zbatimin ¢ legjislacionit n€ fuqi pér ndalimin ¢ pérdorimit ¢
telefonit celular né mjediset e institucioneve arsimore parauniversitare.

Drejtoria e institucionit arsimor parauniversitar & mar& masa pér € pérfshir¢ né rregulloren ¢
brendshme ményrén ¢ organizimit dhe marrjen ¢ masave shies¢ pér zbatimin korrekt € akteve

nénligjore pérkatése.

Neni 4
Shérbimi psiko-social dhe oficeri i sigurisé

. Drejtorité rajonale 18 arsimit parauniversitar {DRAP) dhe zyrat vendore & arsimit parauniversitar

(ZVAPY 1€ marrin masa pér ngritjen dhe funksionimin e shérbimit psiko-social (ShPS), né zbatim té
ardhrit nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ shérbimit psiko-social né
institucionet ¢ arsimit parauniversitar dhe procedurat e emérimit, pezullimit dhe largimit nga shérbini

psika-social™, i ndryshuar.

. DRAP/ZV AP-18 18 monitorojné realizimin e planit t& punés t& njésive t& ShPS-s¢ dhe (€ raportojné né

AKAP né muajt janar dhe gershor 2026, pér realizimin ¢ tij. AKAP-i 1€ raportojé né MAS né muajt
shkurt dhe korrik 2026,
Puna e punonjésve 1€ ShPS-sé né institucionet e arsimit parauntversitar t& mbéshtelet né:
a) “Standardet ¢ pérgjithshme profesionale té shérbimit psiko-social shkollor”, miratuar n& gershor
2022,
by  Udhézuesin pér prakikén e punés s¢ shérbimit psiko-social shkollor (rishikuar).
¢) Parimet pér etikén profesionale t& shérbimit psiko-social shkollor (rishikuar).
Puna e oficeréve 1& sigurisé né institucionet e arsimit parauniversitar t& mbéshtetet né:
a) Udhézuesin pér praktikén e punds sé oficeréve (& sigurisé (rishikuar).
b} Parimet pér etikén profesionale t& oficeréve t€ sigurisé né shkolla.

KREU H
VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE




Memi 5
Arsimi parashicelior

DRAP-t& dhe ZVAP4E, né bashképunim me njésité e veléqeverisies vendore dhe me drejtuesit e

institucioneve arsimore parashkollore (kopshtet), 1 ndjekin me pérpargsi detyrat si vijon:

a) Marrjen ¢ masave pér lafjimin  dhe pérmirgsimin e mjediseve 1€ jashtme e 1€ brendshme &
institucioneve arsimore parashkollore t& sigurta, migésore dhe gjithépérfshirtse, g€ & mundésong
Zhvillimin dhe edukimin cilésor t& fémijéve.

b) Marrjen ¢ masave pér rritjen ¢ pjesémarrjes sé [€mijéve 3-6 viee né arsimin parashkollor,

¢) Vendosjen e njé bashképunimi t& ngushté t& stafit (& institucioneve arsimore parashkollore me
personat qé ushirojné pérgjegjésing prindérore dhe me komunitetin, pér krijimin e njé¢ modeli
motivues © sjelljes s& {émijéve, mésuesve dhe prindérve né mjediset ¢ institucioneve arsimore
parashkotlore dhe jashté tyre.

¢) Regjistrimin me pérparési né instilucionel arsimore parashkollore 1€ fémijéve me nevoja (€ veganta:
nga familjet né nevojé, npa pakicat kombétare (Fomé, egjiptiané etj.) dhe fémijé me aftési € kulizuara.

d) Ngritjen dhe funksionimin ¢ komistoneve multidisiplinare pér kryerjen e vlerdsimit t& fémijéve (3-6
viee) me aftési (@ kufizuara dhe caktimin e mésuesit ndihmes sipas legjislacionit né fuqi.

dh) Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér fémijél me aftési & kufizuara, nga mésuesit
¢ arsimit parashkollor ng bashképunim me personat q¢ ushtrojné pergjegjésing prindérore té femijéve,
psikologg, punonjés social€, profesionist€ nga strukturat e shéndetésisé dhe té shérbimeve sociale t€
specializuara,

¢) Pajisien e fémijéve g& pérfundojng grupin e treté 1€ arsinit parashkollor ose klasén pérgatitore dhe
kané moshén pér ¢ ndjckur klasén e par (€ arsimit bazé, me vértetimin e ndjelges sé arsimit
parashkollor pér grupin pérkatés, t& nénshkruar nga drejtuesi i institucionit 1 arsimit parashkollor.

&) Ngriten né ¢do institucion arsimor parashkollor t& bordi, késhillit 18 prindérve, késhilln t&
mésuesve dhe komisionit (& etikés e sjelljes, sipas legjislacionit n€ fugi.

) ‘Trajtimin me pérparési nga késhillal ¢ mésuesve dhe nga rijetet profesionale (€ temave (€ mépashtme:
i) Standardet e zhvillimit dhe t& nxénit t& fEmijéve 3-6 vjee:

i) Kurrikula me kompetenca dhe planifikimi n€ arsimin parashkollor:
iit) Portofolii & nxénit;
iv) Korniza e vlerésimit né arsimin parashkollor;
v) Standardet profesionale (& formimit té pérgjithshém (& mesuesit 1€ arsimit parashkollor;
vi} Standardet profesionale pér drejtuesit e institucioneve arsimore parashkollore;
vii) Arsimi gjithépérfshirés;
viii) Mésimdhénia me fEmijén né qendér;
ix) Ndérgjegjésimi i prindérve pér réndésing ¢ frekuentimit t& kopshiit nga femijét e muoshés 3-6 vjeg;
x) Zhvillimi profesional i mésuesit dhe i drejtuesit € instituciomit arsimor parashkolor, [aktor né
rritien e cilésisé s¢ shérbimeve pér fEmijét 3-6 vjeg.

Neni 6
Axsimi bazé

DRAP/ZVAP-1&, né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe me drejtuesit ¢ institucioneve
arsimore parauniversilare, (& sigurojné:




a) Margjen e masave pér krijimin e mjediseve & jashtme dhe (€ brendshme pér njé shkollé migésore, 1€
sigurt dhe gjithépérfshirgse. q¢ nxisin cdukimin dhe krijimin ¢ njé raporti @& dretc dhie 18
géndrucshém me mjedisin dhe natyrén.

b) Vendosjen ¢ njé bashképunimi ¢ ngusht€é mes stafit. komunitetit dhe personave q& ushtrojné
pérgjepjésing prindérore, pér krijimin e nj¢ modeli motivues 1€ sjelljes s¢ [Emijve, mesucsve dhe
prindérve né mjediset ¢ shkollés dhe jashté saj.

¢} Zhatimin e udhézimit nr. 14, daté 10,07.2023, P& numrin ¢ nxénésve pér kiasé dhe ngarkesén
miésimore € punonjésve arsimoré né institucionel ¢ arsimil parauniversitar”.

¢) Zbatimin ¢ planit mésimor pér klasén e paré, 1€ dyl€, & tret, 1€ katért dhe t€ peste. mirainar me
urdhrin nr. 203, daté 25.04.2023.

d) Zbatimin ¢ planit mésimor pér klasat VI-IX, miratwar me urdhrin nr. 127, daté 01.06.2021 “Pér
miratimin ¢ planit mésimor & arsimit baze”." sipas shtojeés nr. 1 bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e
kétij udhézin.

dh) Zbatimin ¢ planit mésimor pér pakicat komb@tare né aysimin bazg, mivatuar me Urdhrin nr. 331, datd
09.09.2022.

e) Zbatimin e planit mésimor pér Qendrén Burimore 18 Nxénésve g€ nuk Dipjoiné, W rishikuar,
miratuar nga MAS. me shkresén nr. 7254/1 prot., daté 10.11.2022, plani mésimor pér Institutin ¢
Nxénésve qé nuk Dégjojné.

&) Zbatimin ¢ planit mésimor pér Qendrén Burimore “Ramazan Kabashi™, miratuar me urdhrin ny, 694,
daté 18.11.2022, plani mésimor pér Institutin e Nxénésve q¢ nuk Shikojné.

fy Zbatimin ¢ planit mésimor pér arsimin bazé me kohg té pjesshme. miratuar me urdhrin nr.284. daté
28.07.2021.

) Zbatimin ¢ planil mésimor (& shkollave speciale miratuar me urdhrin nr.366, daté 21.09.2021.

gj) Zbatimin né (& gjitha shkollat e pajisura me smartlab 1€ programit mésimor & [&ndés s& Teknologjise
s¢ [nformacionit dhe Komunikimit (TIK) pér klasén e paré, miratoar me urdhrin nr. 304, daté
10.06.2022,

h) Zbatimin né t& gjitha shkollat e pajisura me smartlab t& programit mésimor 1€ 1&ndés s&€ TIK-ul pér

klasén ¢ dyté. (& miratuar me shkresén nr. 260872 prot., daté 08.05.2023,

[) Zbatimin né (& pjitha shkollal ¢ pajisura me smartlab t& programit mésimor & léndis s¢ T1C-ut pér
klastn ¢ treté, miratuar me urdhrin nr. 267, daté 03.06.2024.

) Zbatimin e programit mésimor (€ [&ndés s& THC-ut pér klasén ¢ katért né shkoflat e mbéshietura nga
projekd “Element I'T7, miratuar me urdhein nr. 344 prot., daté 21.07.2025 si dhe né shkolla & tjera
né 18 cilat jané ndértuar laboratoré SMART né kuadér t€ financimeve (€ ndryshme dhe me partneré
zhvillimoré © MAS.

k) Zbatimin e planit mésimor & klasave (& caktuara me drejtim artistik n& arsimin baz€, miratuar me
urdhrin nr, 305, daté 16.06.2023.

1) Zbatinin ¢ planit mésimor & niveleve “Arsim fillor” dhe “Arsimi i mestn 1 ulét” € shkollgs me
status (& vecanté “Koreografike”, Tirang. miratuar me Urdhrin nr.357, daté 23.07.2025.

11} Zbatimin e urdhrit nr. 463, daté 30.08.2024, “Pér pércakiimin e kritereve pér mivatimin € mésuesil
koordinator pér sigurimin e cilésisé dhe & mésuesit koordinator 1€ k&shillimit (& karrierts né

institucionet arsimore publike t& arsimit parauniversitar™.

Ly urdteir do 18 zbatohet vet@m pir klasat VI-IX -t& pasi uedhri nr. 203, datg 25.04.2023 “Pés miratimin e planit mésimor (& arsimil
bzt i cili ka hyr@ n@ Mgl nga viti shkollor 2023-2024, zhatohet per klasat -V,

A




m)} Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare pér kryerjen e vierésimit t€ (Emjéve me
afiési 16 kulizuara dhe caktimin/péreaktimin ¢ mésuesit ndihmés sipas legjislacionit né fuqi.

n) Zbatimin nga institucionet arsimore t€ planit t& veprimit 1€ hartuar prej tyre (DRAP/ZVAP) pér
mbéshtetjen ¢ arsimimit né gjuhén amtare (€ fémijéve 1€ pakicave kombétare, né pérputhje me
fegjislacionin né fuqi.

nj)  Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive & veganta né institucionet publike (€ arsimit
parauniversitar ku mésojné nxénés 1€ pakicave kombétare, me qéllim ruajtjen dhe promovimin e
trashégimisé kulturore dhe artistike (& pakicave kombétare.

o) Regjistrimin me pérpartsi né shkollé t& fémijéve nga shiresal né nevojé, pakica komb&tare, me aligsi
t& kufizuara, & kthyer nga emigraciont, t& fmijéve viktima apo vikiima & mundshme t€ trafiku €
genieve njerézore ef).

p) Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér fémijét me allési € kulizoara.

q) Ndjeljen dhe pérfundimin e arsimit baz€ npa f8mijét romé, sipas deklarvatés s& parineréve t€
Ballkanit Peréndimor pér romét,

r) Raportimin né AKAP dhe né MAS brenda almeve dhe kérkesave i€ 1€ dhénave statistikore né arsimin
bazt, sipas pasqyrave t& miratoara nga INSTAT,

rr) Funksionimin ¢ rrjeteve profesionale t¢ mésuesve, mésuesve ndihmés dhe shérbimit psiko-social.

s} Zhvillimin e vlerésimit 1€ arritjeve t& nxénésve € arsimit fillor dhe (& provimeve  kombétare t&
arsimtit bazé, né zbatim 1¢ udhézimeve dhe rregulloreve pérkatése.

sh) Trajnimin ¢ rrjeteve profesionale 1€ mésuesve t€ arsimit fillor, gjuhés shqipe. matematikés,
shkencave t& natyrés e profileve (€ (jera.

1) Koordinimin dhe realizimin ¢ veprimtarive pér mifjen e sigurisé sé€ [Emijéve né internet ndaj
pérmbajtjeve (& paligjshme dhe té démshme dhe parandalimin ¢ fenomeneve negative né shkollg, né
zhatim 18 udhézimit 1& pérbashkét t& Ministris¢ s€ Arsimit dhe Sportit dhe Ministris¢ s€ Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér procedurat dhe veprimet g€ ndérmarrin
strukturat arsimore né bashképunim me strukturat e mbrojtjes s¢ fémijéve né rast kur ng mjediset e
institucionit arsimor parauniversitar, publik ose privat konstatohet se njé {émijé €shié duke aksesuar
né internet pérmbajtje t& paligjshme dhe/ose t& démshme pér moshén e tij”.

th) Sigurimin e ndjekjes s¢ arsimit baz€ me kohé t¢ pjesshme. sipas legjislacionit né fugt.

u) Zbatimin e nismé&s “I'ri 1&ndé né pjashté or€”, me vendimmarrje € vet€ shkollés, né varési 1€ kushteve
dbe specifikave 18 saj.

v) Koordinimin, né zbatim t& Marréveshjes — e-Twinning NSO AL ndérmjet MAS dhe Komisionit
Lvropian, pér zbatimin e programit e-fwinning, programit Erasmus+ pér arsim dhe edukim.,

%) Planifikimin dhe realizimin e veprimtarive pér parandalimin e dhunés né shkollé dhe  raportimin
periodik t& ¢do shkolle né ZVAP/DRAP/AKAP dhe né MAS.

xh) Mésimin e gjuhéve t& huaja né arsimin bazé:

i) T& sigurohet vijimésia brenda shkollés e gjuhis angleze, 1€ nisur n€ klasén I & arsimit fillor dhe
18 gjuh&s sé huaj 18 dyté, & nisur né klasén VI,
if} T€ sigurohet vijimésia brenda shkollés e gjuhés sé huaj (frénge, italiane, gjermane) @ nisur né
klasén 111 1€ arsimit {illor, sipas marréveshjeve dypaiéshe t€ MAS me ambasadat pérkatése.
iil) T& zbatohen memorandumet dhe marréveshjet dypaléshe st vijon:
iti/1} Pér gjuhén italiane, vijon zbatimi i Memorandumit € Mirgkaptimit miratuar mé
18.05.2021 pér programin “Iliria”. Planifikimi i shkollave q& do ¢ zhvillojng gjuhén
itatiane gshté kompetencé dhe pérgjegjési ¢ ZVAP-ve.

N




iii/2) Pér gjubén frénge, vijon zbatimi i angazhimeve né kuadér té aderimit né Organizatén
Ndérkombetare (€ Frankofonisé dhe Memorandumil (& Partneritetit mbi “Bashképunimin
Arsimor (& Kuadrit Strateg)ik & Frankolonisé™

{ii73) ZVAP-cl Elbasan. Durrés. Korgé-Pustec, Shkadér dhe Tirang, né shkollat ¢ 1€ cilave
funksionoiné klasat mbéshtetése pér seksionet dygjuhéshe shyiptaro-italiane, sheiplaro-
franceze dhe shgiptaro-gjermane, té sigurojné hapjen e klasave né shkollat e pércakivara
né memorandume. duke filluar né klasén 111 1€ arsimit {illor dhe né klasén VI i€ arsimit 1€
mesém 1¢ uldt pér fazén tranziiore.

Hi/4) DRAP-1E, pér ¢do ZVAP né varési, & raportojné planifikimin pér secilén gjuh¢ 1¢ huaj né
ARAP e cila. brenda daiés 30 shiator 2025, raporton né MAS,

y) Zbatimin ¢ nismis “Bgmé detyrat ¢ shiépisé” dhe raportimin gdo vit nga AKAP né MAS pér ccuring
e késa) nisme.

7) Zhatimin ¢ Programit “Art. Zeje dhe Sport” né shkollat g€ jant pjesé e programit, monilorimin sipas
oréve LE cakluara nga drejloria ¢ shkollés (@ moduleve pér ¢do veprimtari € programit, duke organizuar
aktivilete promovuese nga nxénésil dhe mésvesit apo specialisiét ¢ fushés.

zh) Sporti né Shkolla.

1. Zhatimi i Programit t& Ekipeve Sportive né Shkolla né bashképunim me Komitetin Olimpik
Kombétar Shgiptar (KOKSH). pjesémarrja aktive dhe angazhimi i nxénésve né Kampionatin
Vietor (8 Ekipeve Sportive.

2. Krijimi i klasave (& profilizuara né sport.

i) Klasat e profilizuara né sport krijohen n¢ disiplina t& percaktuara si: Atletiké, Gjimnastké,
Basketholl. Volejboll, Futboll, Judo. si dhe né distplina (€ tjera sportive, né varési {€ interestl
dhe kérkesave 1€ nxénésve.

i) Kéto klasa hapen vetém né fillim t& vitit shkollor dhe vetém pas niiratintt nga DRAP-
pérkatés.

i) Drejtuesit e ZVAP-it paragesin kérkesé prané DRAP-it ptr hapjen ¢ klasave & profilizuara né
spoit, vetém nése shkolla pérmbush kriteret ¢ méposhtme:
iii/1) Plotéson kushtet e nevojshme (& infrastrukiwrés dhe pajisjeve sportive, né pérputhje me
kérkesat specifike t€ disiplinés plrkatése.
iii/2) Ka né dispozicion kapacitete profesionale (€ mjaftueshme pér zhvillimin ¢ procesit

mésimor né profilet sportive pérkatése.
Neni 7
Pérdorimi i Laboratoréve Smart né instifucionet e arsimit baxé

1. W& institucionet e arsimit bazg q& jané 8 pajisura me Laboratoré Smart. drejtuesit e IAP-ve kang
pér detyré t& sigurojné pérdorimin ¢ tyre né funksion t& pérmirésimit 1& procesit mésimor pér 1€

giithé nxéngsit pér:

a) Zhvillimin e orés mésimore t& 1&ndés “Teknologjia ¢ Informacionit dhe Komunikimit { TIK)”
pér t¢ giitha klasat nga e para deri né & n&nén sipas njé kalendari t& miréorganizuar nga
drejloria pér pérdorimin cfektiv (& Laboratoréve Smart nén kujdesin e pérgjegjisit 1€ peércaktuar

npa drejtoria e shkollés;




b) Zbatimin ¢ metodave bashkékohore, interaktive dhe t& bazuara né simulime pér mésimdhénie
dhe nxénie, vecanérisht né Jeéndét ¢ shkencave t& natyrés dhe matematikés me géllim
pérvetésimin e koneepleve (€ reja pérmes eksperiencave vizuale, eksperimentale dhe digjitale
qé nxisin mendimin kritik dhe zgjidhjen ¢ problemeve.

¢y Kalendari i pérdorimit i€ Laboratosgve Smart t& hartohet né ményré t& strukturvar ¢do periudhé
mésimore, duke ¢ vendosur né funksion (& ploté t& léndés s¢ TIK-ul pér {¢ gjithe klasat s1 dhe
pérdorimin me elicenct edhe nga mésucsit e feré sipas lemave @ caktuara, pér 1éndét STEM.
gjuhé ¢ huaj apo léndét shogérore, si edhe pér projekte shkollore, ndérdisplinore sipas planeve
(& miratuara nga ekipet lendore né koordinim me drejtoring ¢ shkollis. Kalendari i pérdorimit
& Labormoréve Smart monitorohet nga ZVAP-1€ dhe DRAP-ct.

=2

Mésuesit e léndés THC koordinojné dhe mbéshicsin mésuesit ¢ léndéve t& tjera né pérdorimin
efekiiv & Laboratorit Smarl, me qétlim pérmirésimin e cilésisé sé procesit mésimor dhe zbatimin
e mésimdhiénics digjilale.

3. DRAP/ZYAP monitorojné né ménysé periodike pérdorimin, funksionimin dhe mirémbajijen e
[ aboratoréve Smart, pér (& sigaruar zbatimin e metodave interaktive dhe t€ mésimdhénies pérmes
platformave online nga mésuesit, 1¢ relervara nga ASCAP dhe drejtoria e shkollés.

4. Pérdorimi dhe funksionimi i Laboratoréve Smart raporiohet ¢do katérmujor nga drejluesit e FA-ve

né ZV AP-el pérkatése, sipas njé formati 1€ miratuar nga DRAP-1.

Neni 8

Arsimi i mesém i larté

1. Pér gjimnavet, DRAP/ZVAP-t& dhe drejtuesit e gjimnazeve (& sigurojne:

a) Marrjen e masave pér krijimin ¢ njé mjedisi 1& jashtém dhe & brendshém pér njé shkollé migésore, 1€
sigurt dhe gjitheépérishirgse, (€ cilat nxisin ed ukimin dhe krijimin e njé raporti t€ ri dhe & qéndrueshém
me nmijedisin dhe natyrén,

b} Zbatimin ¢ udhézimit or. 14, daté 10.07.2023, “Pér numrin e nxénesve plr klasé dhe ngarkesén
mésimore 16 punonjésve arsimor ng institucionet e arsimit parauniversitar’,

¢) Té zbatojné rregulloren pigr [unksionimin e institucjoneve arsimorc parauniversitare. pér transferimin
e nxénésve, si dhe Udhézimin ¢ pérbashkét ndérmjet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé
s [konomisé, Kulturés dhe Inovacionit nr. 28, daté 16.10.2023, *Pér kushtet dhe procedural pcr
transferimin nga arsimi i pérgjithshém (gjimnaz) né arsimin profesional dhe anagjelltas™, i ndryshuar.

¢) Zbatimin ¢ planeve mésimore si mé poshté:

i) Plani mésimov i gjimnazit, i miratuar me shkresén nr.12789/1 prot., dat& 28.12.2017.

i) Plani mésimor i gjimmazit me koh& & pjesshme. 1 miratuar me shkresén m. 7380 prot., datd
20.07.2016.

iii)Planin mésimor pér arsimin ¢ mesém t€ larté t& orlentuar “Teknologji dhe TIK™ pér nxénésit q&
nuk dégjoiné, miratuar me Usrdhrin nr. 113, daté 27.02.2023, i ndryshuar.

d) Ngritjen dhe {unksionimin e komisioneve multidisiplinare pér kryerjen e vlerésimit t€ f€mijéve me
aflési 18 kufizuara dhe caktimin e mésuesit ndihmés sipas legjistacionit né fugs.

dh) Koordinimin, né zbatim t& Marréveshjes 101143052 — e-Twinning NSO AL ndérmjet MAS dhe
Komisionit Fvropian, pér zbatimin ¢ programit e-fwinning, programit Erasmus+ pér arsim dhe
edukim.




e) Regjistrimin me pérparési & nxénésve nga pakica kombétare rome dhe egjiptiane dhe pérfundimin prej
tyre té arsimit 1& mesém L€ larte,

€)  Raportimin né AKAP dhe MAS brenda afateve dhe kérkesave # i€ dhénave statistikore né giimnaze,
sipas pasqyrave & miratuara nga INSTAT.

f)  Zhvillimin e provimeve & Maturés Shtctérore bazuar né rregulloren ¢ Maturs Shtetérore 2025

dhe udhézimet pérkatése,
_ P#r institucionet e arsimit (& mestm (& larté me orientim gjubésor t& merren masat ¢ méposhtme:
a) ‘T¢ zbatojné planin mésimor 1& miratuar me shkresitn nr. 5415 prol.. daté 26.05.2016.

]

by T vpjedhin veté tekster shkollore pér 18ndén e pjuhés s& huaj, nése ato g€ jant né katalogun ¢
teksteve shkollore 2024-2025, nuk pérmbushin kérkesat kurrikulare 18 késaj 1Ende.

3. Pér institucionet ¢ arsimit & mesém (& larté me orientim artistik dhe sportiv (€ merren masat pér

Zbatimin e planeve mésimore dhe programeve léndore (€ méposhtme:

a) Plani mésimor pér institucionel e arsimil (€ mesém t€ larté me drejtin artistik, miratuar me Urdhrin
nr. 306, daté 16.06.2023;

b) Plani mésimor pér arsinin e mesém 1€ orientuar me drejtim sportiv, shkolla “Loro Borigi™, 1miratuar
me shkresén nr. 5418 prot., daig 26.05.2016;

¢) Plani mésimor pér arsimin e mesém 18 orientuar me drejtim sportiv, shkolla “Renardina Qerraxhia™,
i miratuar me shlaesén ne. 4116/1 prot., daté 11.09.2020;

d) Planin mésimor pér klasat 6-9, & arsimit ¢ mesém (€ ulét, [ shkollés me status 1€ vegant€
“Benardina Qerraxhia”™ Durrés™, 2025;

e) Programet léndore 1€ arsimil t& mesém (¢ ulét, 1€ shkollés me status W& veganté “Benardina
Qerraxhia™ Durrés™, 2025.

4. Pér institucionet ¢ arsimit 1€ mesém € larté me seksione shkollore dygjuh€she 1€ merren masat pér
zhatimin e akteve 18 méposhime:

a) Marréveshien nr. 6045 prot., dat@ 13.06.2016. & lidhur midis ministrisé pérgjegjtse pér arsimin té
Republikés sé Shqipérisé dhe ministrisé pérgjegjése pér punét e jashtme dhe zhvillimin
ndérkombétar & Republikés sé Francés mbi “Bashképunimin né fushén e arsimit dygjuhésh”.

b) “Memorandum Mirékuptii ndérmjet Ministrisé sé¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé sé Republikés s¢ Shqipérisé dhe Ministrisé s& Punéve (€ Jashtme dhe
Bashképunimit Ndérkombétar (€ Republikés sé Halisé mbi Programin "[liria” pér mésimin e Gjuhés
Tialiane né Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqiprisé”, nénshkruar mé
18.05.2071

¢) Memorandumin e Bashképunimit mes Ministrisé 58 Arsimit, Sportit dhe Rinisé t& Republikés s¢
Shqipérisé dhe Ambasadés s& Republikés Federale t¢ Gjermanisé ng Tirang. mbi seksionin
dygjuhésh shqiptaro-gjerman dhe planet mésimore pér seksionin dygjuhésh shqiptaro-gjernman,

5. Pér institucionet e arsimit (&8 mesém profesional 1€ zbatohen:

a) Fusha e kulturés prolesionale né arsimin ¢ mesém profesional, pér vitin shkollor 2025-2026,
rreguliohet me akie 1€ posagme né pérpuflje ligjin nr.15/2017, “Pér arsimin dhe formimin
profesional né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

b) Pér Maturén Shietérore Profesionale t& zbatohet mregullorja e zhvillimit & provimeve t& Maturés
Shietérore, pérfshiré dhe Maturén Shtetérore Profesionale dhe udhézimet pérkatgse, t€ cilat
miratohen nga ministti pérgjegjés pér arsimin dhe ministri pérgjegjés pér arsimin dhe formimin
profesional.




1.

D

Mewni 9
Avsimi parauniversitar privat

DRAP/ZVAP-E 18 realizojng me pirparést delyrat si vijorw

a) T¢ mbajné kontakte me & pjitha institucionet e arsimit pavauniversitar privat, Ui informojné
rrepullisht pér gdo ndryshim apo akl t& ri ligjor né fushén ¢ arsimit dhe 171 monitoroné pér realizimin
¢ plancve dhe té programeve misimore,

b) 16 kérkojné dhe (¢ administrojné t& dhéna statistikore & lidhen me procesin mésimor.

¢) 1E b&jné vierdsimin ¢ kritereve 1& licencimit dhe ushirimit @& veprimtarisé pér ¢do institucion arsimor
dhe (€ raportojné né AKAP e cila raporton né MAS.

¢) 1é sistemojné nxénésit, né rast mbylljeje t& institucioncve arsimore private.

. Institucionet arsimore parauniversitare private € marrin masat ¢ méposhtme:

a) T& raporiojnd né institucionet arsimore vendore, pérgjegjése per arsimin parauniversitar, né [itlim té
vitit shkollor, numrin e nxénésve dhe listén e mésuesve. sipas statistikave & miratuara. certifikatén
¢ regjistrimit né organin tatimor dhe planin vjetor 1¢ shkollés sipas formatit (€ parashikuar né
rregulloren pér funksionimin ¢ institucioneve arsimore parauniversilare.

b) T& zhatojné rregulloren pér funksionimin ¢ institucioneve arsimorc parauniversitare, pér
ransferimin ¢ nxénésve, si dhe Udhézimin ¢ pérbashkél i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe
Ministrisé 56 Fkonomist., Kulturés dhe Inovactonit nr. 28, dat® 16.10.2023, “Pér  kushtet dhe
provedurat pér transferimin nga arsimi 1 pérgjithshém (gjimnaz) n¢ arsimin profesional dhe
anasielitas™, 1 ndryshuar,

¢) Té realizojné detyrimet e tyre né pérdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit (regjistra, amza,

evidenca pér lévizjel e nxénésve, rregullore ¢ brendshme ¢ kopshtit/shkollés, déttesa, kontrala me

prinderit etj.), sipas udhé&zimit nr. 15, daté 12.07.2013, “Pé&r proccdurat ¢ posagme pér shqyrtimin ¢
kérkesave pér licencé 18 institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore plotésuese
private parauniversitare™. 1 ndryshuar,

Institucionet mund ta ndérpresin veprimtaring e (yre arsimore vetém né fund (€ vitit shkollor. Pér

i

mbyllien ¢ veprintarisé arsimore duhet & njotftojng institucionet arsimore vendore. pérgjegjése per
arsinmin parauniversitar, AKAP-né, MAS-in, Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe € dorézoné €
piithé dokumentacionin e ploté né ZVAP-1¢ pérkaiésc,

. Institucionet arsimore parauniversitare private & fonksionojné né gjuhé t€ huaj, 1& bashképunojné me

ZVAP-1¢ pérkatése pér njoltimin né koh# 1€ maturantéve té cilét déshirogné t€ vijojné studimet ¢ larta
né institucionet e arsiniit (& larté 1€ Republikés s& Shqipérisé, pér zbarimin e procedurave (€ pércak uara
né rregulloren e Maturés Shtetérore 18 vilit pérkatés. Pér maturantét q& déshirojné (& vijopné studimet ¢
larta jashté vendit, (& bashképunojné me pérfagésité e huaja 1& shtetit pérkatés pér njohjen e kiilereve
1¢ aplikimeve né institucionet ¢ huaja (€ arsimit (& lar(€.

Neni 10
Dokumentimi i planeve dhe i rregullores sé shkollés pérmes SMTP

Drejtori i shkolés ngarkon né SMIP, né hapésirén e dedikuar, planin afatmesém & shkollés, planin
vietor 1& veprimtarive plotésuese dhe jashtéshkollore (& shkollés, rregulloren e brendshme, planin e
zhvillimit profesional dhe ¢do dokument tjetér € pércaktuar né két€ udhézim, brenda muajit néntor t&
vilit méstmor.




2. Psikologu. punonjési social dhe oficeri i sigurisé ngarkojng n& SMIP planet vjetore 18 punés dhe
dokumentet pérkatése, brenda muajit fetor (& vitit mésimor.
Koordinatori i cilésise dhe koordinatori 1 karrierés ngarkojné né SMIP planet vjetore t& punés cdhe
dokumentet pérkatése. brenda muajit tetor t€ vitit mésimor.
4. Maésuesit ngarkoiné né SMIP planet vietore dhe dokumentet ¢ kéfrkuara nga drejtoria, brenda muajit

shiator @ vitit mésimor,

tad

KREU 11
POLITIKA, STRATEGIL, MARREVESIHIE

MNeni 11
Redultimi | braktisjes shhkollore

|. Pér reduktimin ¢ braktigjes shkollore, institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar dhe ingtitucionet arsimore (€ zbatojné me pérgjegjési:

) Marréveshjen ¢ Bashképunimit ndérmjet MAS-it, Ministrisé s¢ Shéndetsisé dhe Mbrojijes
Sociale (MSBIMS) dhe Ministrisé s¢ Brendshme (MB), nr. 7522 prot.. dalé 12.7.2018 “Pér
identifikimin dhe regjistrimin né shkoll@ & & gjithé fémijéve 18 moshgs shkollore™

b} Urdhrin ¢ pérbashkét & MAS-it, MB-sé dhe MShMS-sé nr. 292, daté 28.05.2019 “Pér miratimin
e rregullores pér zbatimin ¢ Marréveshjes € Bashképunimit ndérmjet tri ministrive “Pér
identilikimin dhe regjistrimin ng shkollg (& (& gjithe fémijéve 1€ moshés sé detyrimit shkolor™

2. Drejtorité ¢ shkollave raportojné né ményré (€ detajuar mbi rastet ¢ braktisjes apo atyre né rrezik
brakligie 1& shkollés nga nxénési. Ky raportim behet pasi kané marré informacion nga prindi ose
personi qé ushtron 1& drejtén prindérore dhe nga njésia adminisirative pér arsyet e brakiisjes apo
rrezikut 18 braktisjes dhe masat ¢ marra pér parandalimin. Cdo rast raportohet menjéheré né ZVAP
dhe vihet né dijeni dhe Njésia administrative né bashking pérkatése pér ndjekjen e pérbashkét dhe
adresimin né struktural pérgiegjése, ¢do fund viti shkolior.

3. Drejtorité e shkollave 8 evidentojné dhe @€ raportojng dhe rastet e tlan:fenmeve nga njé shkollé
né njé jetér apo largimit (& nxénésve pér arsye 1€ ndryshimit (& vendbanimit (& familjes, duke i
klasifikuar né njé kategori & veganté dhe raportuar né ZVAP, ¢do fund viti shkollor.

4. ZVAP-t& kané kéto detyra:

a) & monitorojné shkollat lidhur me raportimin ¢ nxénésve braktisés dhe t€ atyre n€ rrezik braktisje,
sipas kalendarit (¢ miratuar nga AKAP;

b) (& trajnojné drejtuesit ¢ shkollave pér raportimin né kohé & rasteve (& braktisjes apo riskut t€
braktisjes s¢ shkollés nga nxénésit dhe protokollet ¢ ndjekjes né rastet kur konstatohet braktisja:

¢} t& koordinojné bushképunimin ndérmjet Njésisé s¢ Mbrojljes sé Fémijéve dhe organizatave t&
shoqérisé civile, pér adresimin dhe zgjidhjen e problemeve 1€ nxénésve braktisés dhe t& femijéve
né situalé rroge;

¢} t& ndjekin me pérparési arsimimin e fémijéve € ngujuar apo € strehuar prang institucioneve q¢
béjné pjesé né Koalicionin Kombétar t§ Strehézave Antitrafik dhe 1€ zbatojn€ procedural e ndjekjes
sé arsimil bazé, sipas udhézimit pérkal€s pér nxénésit qé nuk kané ndjekur 1€ pakién dy klasa &
arsimit hazg;

m




d) & raportojng n& DRAP punén e béré pér reduktimin e braktisjes shkollore. sipas kalendarit &
miratuar nga AKAP, DRAP-E (¢ raporiojné né AKADP, e cila perejell vaportin né MAS ¢do fumd

o

-
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a)
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—

vili dhe sa her éshié ¢ nevojshme,

Nent 12
Zhvitlimi profesional dhe portofoli digjital i meuesit

Drejtuesit e institucioneve arsimore pasauniversilare $€ ndjekin me pérparési plotésimin né SMIP
t& portofalit digjital new (& upithé mésuesit.

Mésuesit t& ngarkojné né portofolin digjital né SMIP (¢ pjitha certifikatat. rajnimet, konferencat,
kreditet e fituara, pjesémarrjet né aktivitete & certifikuara, kualifikimet profesionale, et]. Ky proces
1& pérmbyliet brenda muajit tetor € vitit mésimor.

Pér orpaniziniin dhe zhvillimin e praktikave profesionale pér profesionin e rregullnar € mésuesit,
DRAP/ZVADP-1& dibe institucionet arsimore 1€ zhatojné Urdhrin nr. 100, daté 25.02.2022 ~Pér
miratimin e rregullores pér organizimin dhe zhvillimin ¢ prakiikave profesionale pér profesionin
e rregulluar 1€ mésuesit”, i ndryshuar dhe ¢do urdhér g€ do 1€ dalé ng vijim 1€ vitit shkollor.
Drejtori i Shkollgs dhe Mésuesi Koordinator i sigurimil t& ciltsisé kané pér detyr€ i¢ hartojné
Planin ¢ Zhvillimit Profesional tre viegar pér mésuesit ¢ shkollds, dhe vlerésimin individual &
nevojave pér trajnim pér mésuesit. 1§ identifikuara nga monitorimi periodik 1 kryer dhe nevoja pér
trajnim pér mésuesit, i cili duhet 1§ pércillet péemes SMIP n& ZVAP, AKAP dhe ASCAP. Kéto
institucione duhet 18 pérgatisin kalendarin e trajnimeve pér planifikimin e tyre né programin ¢
zhvillimit profesional 1& mésuesve (& hartuar dhe zhvithuar nga ASCAP.

Drejlori i shkollés kujdeset & né bashképunim me néndrejtorin/ét né shkollé, me mésuesit
koordinatoré 1& cilésisé dhe mésuesit léndoré t& pérdorin SMIP pér & monitoruar ceuring e
zhvillimil profesional pérmes portofolit digjital 1€ mésucsit ku duhet € figurojn€ ¢do vit dhe sa
heré gshié ¢ nevojshme informacionet pér zhvillimin profesional t€ mésuesit sipas standardeve (¢
péreakivara nga MAS dhe ASCAP,

AKAP pérmes DRAP/ZVAP-tE:

Bashképunojné me drejtorité e shkoflave dhe mésuesil koordinatorg (€ cilésisé pér @€ planifikuar
nevojén pér trajnime gé nevojitet pér mésuesit sipas léndéve dhe nivelin arsimor dhe i pérejellin ng
ASCAP pér té realizuar trajnimet sipas nevojave t& evidentuara bazuar né Programin Kombétar t&
Zhvillimit Profesional (& Mésuesve né bashk&punim me ASCAP dhe [AL-E.

Maonitorojné plotésimin e portofolit digjital t& mésucsit né¢ SMIP né ¢do shkoll€ dhe kujdesen &
trajnimet ¢ planifikuara nga ASCAP & pérputhen me nevojat e dala nga planet ¢ vlerésimit 1€
zhvillimit profesional 1€ shkollés dhe inspektimet ¢ kryera nga ZVAP, né kuadér 1€ rriges sé
cilésisé st mésimdhénics dhe kualifilkimit ¢ vazhdueshém (8 mésuesve si pjesé e Planit 18
Zhvillimit Profesional 1€ hartuar nga ASCAP dhe ndjekur nga AKAP.

DRAP/ZVAP-E:

Publikoiné né fagen ¢ internetit listén e institucioneve arsimore parauniversitare, publike dhe/ose
privale. gé ofrojné mundési pér zhvillimin e praklikés profesionale.

Hartojné listat e IAP-ve, publike dhe/ose private, ng juridiksion t¢ tyre, n€ (€ cilat do t€ zhvillohet
praktika profesionale, listat e praktikan(Eve dhe listal ¢ mentoréve.

Sigurojné kryerjen e prakiikés profesionale nga prakiikantét, sipas procedurave t€ rregullores sé
praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t& mésuesit,
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d1 Monitorojné organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale né IAP.

Meni 13

Shlcolls gqendér emunitare

Konsolidimi 1 shkoilave qendra komunitare (ShQK). bazuar né standardet e shlkollgs s1 qendér

komunitare né kéto aspekie:

a) SHOK-1E @ vierésohen pér pérmbushjen e standardeve dhe kritereve té pércakivara pér SHQIC-né.

b} Shkollat, pjesé ¢ programeve t& bashkEpunimil me partnerél Save the Children, World Vision.
UNICEF, UNDP. (& vijoiné & jené pjesé ¢ ShQK-s¢ dhe (€ bashképunohet pér pérmbushyen e
angazhimeve dypaléshe dhe (€ projekieve né proces.

[nstitucionet arsimore vendore. pérgjegjése pér arsimin parauniversitar:

a) (& vlerésoing shkollat gendér korunitare né pérputhje me kriteret.

b) (& marrin masat € nevojshme pér késhillimin, informimin. wagnimin dhe migen e kapaciteteve (&
mésuesve koordinatore. strukluraye & shkollds, grupimeve nga komuniteti, né bashképunim me
Agjencing pér Sigurimin e Cilésist né Arsimin Parauniversitar (ASCAP) dhe partnerél,

¢) 1¢ trajnojné dhe & mitin kapacitetet ¢ mésuesve koordinatorg. strukturave @ shlkollés, grupimeve
nga konuniteti, né bashképunim me ASCAP-in dhe partnerétl,

¢) & promovojné praktikat mé (& mira & ShQK-ve dhe i€ shkémbejné pérvojat mes shkollave,

d) (@ marrin masat pér menaxhimin sa mé efektiv 1€ 10 oréve javore & planifikuara pér ShQK-né.

e) {& propozoiné né MAS pér miratim shkolla té tiera g& plotésojné kriteret e SHQK-s€.

Neni 14
{<arta ¢ Performaneés

P Kartén e Performances 18 vitit shkolior 2024-2025 dhe vitit shkollor 2025-2026:

a) shkollat ¢ lloparisin cdhe ndryshimet né viere pér treguesit e pasgyruar njé vit mé paré.

b) né dérgimin ¢ & dhénave gé burojné nga shkolla, t& sqarohet edhe procedura ¢ pérpunimit (& ¢
dhénave si¢ éshté péreaktvar né udhézuesin pér Kartén e Performances st shkollés,

¢) institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, mund (& vendosin (& kené
tregues rajonalé ose jo (p.sh.. (& dhiéna per léndét me zgjedhje. arritjet e nxénésve me Al ety.,

¢) cdo shkollg né arsimin parauniversitar. deri mé 03.09.2025, & plotésojé Kartén e Performancés sé
shkollés pér vitin shkollor 2024-2025, si dhe ta bEje at€ publike pér prindérit dhe komunitetin;

d) ZVAP-t& 1@ verifikojné (& dhtnat e dérguara nga shkollat deri mé 10.09.2025:

dh} né fund @ moajit shtator 2025. ZVAP-1& & shpallin shkollat ¢ suksesshme né vbatim (€ 1
rreputlores pér funksionimin e instilucioneve arsimore parauniversitare,

e) shkollat i€ harlojné Kartén ¢ Performancés pér vitin shkolor 2025-2026 me treguesit ¢ pévzgjedhur,
bazuar né urdhrin nr. 157, daté 28.3.2022,

&) ¢do shkollg e arsimit parauniversitar (€ llogarisé edhe ndryshimin né vleré pér treguesil e pasqyruar
né Kartén e Performancés sé vitil paraardhés.

Neni 15
Parandalimi i dhunés, builizmit dhe ckstremizmit né institueionet arsimore
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1. ZVAP-t& dhe drejtoritd e institucioneve arsimore (& marrin masa per zbhatimin e Planit Kombétar

& Veprimit “Pér fugizimin ¢ mekanizmave t€ parandalimit 1& ¢do forme dhune e bullizmi dhe miten e
sigurisé né institueionet arsimore parauniversitase”. miratuar me Urdhrin nr.32, da@ 21.01.2025, duke
ndjekur me pérparési:
a} zbatimin e Kodil & Etikés s¢ mésuesi(, gusht 2025;
b) planifikimin vjetor 1€ veprimtarive ndérgjepjésuese me tokus parandalimin dhe minimizimin e
dhunés, bullizmii dhe ekstremizmit né instilucionet arsimare,
¢) npriten ¢ kéndit “Stop dhunés n¢ shkolle™,
¢) ngriljen e ckipeve “antibulling” né gdo shkollé,
d) monitorimin dhe pérmirésimin e punés 1@ komisioneve (¢ disiplings dhe t& komisioneve t& etikés
dhe (& sjelljes. pér trajtimin ¢ rasteve (€ ¢do {loji dhune né institucionet arsimore.
dh) organizimin ¢ veprimtarive ndérgjegjésucse e daiés 2t néntor, “Dités Kombétare kunder
bulbizmil™,
¢) konsolidimin e rrjetil 1& mésuesve koordinatoré pér parandatimin e ekstremizmit (€ dbunshém né
arsimin parauniversitar.
&) raportimin né DRAP, brenda datés 30.05.2020, sipas formateve (& péreaktuara, (€ rasteve (& dhunés
né institucionel arsimore. {8 trajtuara nga komisionet e ctikés. si dhe raportin informues pér punén
e bérc pér mbrojijen e 1€ drejtave 1€ [Emijéve sipas Konventés pér 1& Drejtat e Fémijéve.
2. AKAP-ja harton raportin pérmbledhés (& marré nga DRAP-1¢ dhe e dérpon né MAS, brenda datés

1.07.2026.

Neni 16
Zhatimi i strategjive ndérsekioriale, planeve kombétare té veprimit dhe projekieve

1. AKAP-ja dhe institucionet arsimore vendore, pérgjegjése per arsimin parauniversitar, né bazé t& planit
(& veprimit pér zbatimin ¢ secilés strateg)i kombétare ndérsckioriale:
a) & cakiojng personat pérygjeg)és,
by t& hartojné plane pune vietore me detyra dhe afate konkrete;
¢) & monilorojné realizimin e veprimtarive,
¢) 18 raportojné rregullisht pér pérmbushjen e detyrimeve gé lindin nga kéto strategji.

I

Institucionel arsimore vendore, pérgjepjése pér arsimin parauniversiar. € mbéshiesin dhe raportojné

né AKAP ¢ cila raporion né MAS, ecuring e zbatimit t& masave né ngarkim (€ Lyre, pér strateg)ité,

planet kombétare dhe projekiet e mEposhtme:

a) Stalegjia Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe plani i veprimit pér zbatimin e saj, miratuar me
vendimin e Késhillit (& Ministrave nr. 621, daté 22.10.2021.

b}  Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé pér (& Mitur 2022-2026, plani i veprimil dhe pasaporta e

indikatorgve. miratuar me vendimin e Késhillit t8 Ministrave nr.892, daté 27.12.2022.

¢} Strategjia Ndérsektoriale e Luftés kundér Terrorizmit 2021-2025 dhe plani i veprimit, miratuar me
vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 1137, daté 16.12.2020.

¢) Stratepjia Kombétare pér Siguring Kibernetike dhe plani 1 veprimit 2020-2025, miratuar me
vendimin e Kashillit 1& Ministrave ar. 1034, daté 24,12.2020.

d) Agjenda Kombétare pér & Drejtat e Fémijéve 20212026, miratuar me vendimin ¢ Késhillit t&
Minisirave nt. 659, daté 3.11.2021.

dh) Sirategjia Ndérsckioriate e Sigurisé né Komunitet 2021-2026 dhe plani i veprimit, miratuar me
vendimin e Késhillit 18 Ministrave nr. 1139, daté 24,12,2020,
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&) Strategjia Kombitare pér Barazing Gjinore, 2021-2030 dhe plani i veprimit, miratuar me vendimin
e Keshillit 18 Ministrave nr. 400, daté 30.06.2021.

&) Strategjin Kundér Krimit 1€ Organizuar dhe Krimeve 1€ Rénda 2021-2025, miratuar me vendimin
e Késhitlit (¢ Ministrave nr. 1140. daté 24.12.2020.

[ Strategjia Kombétare pér Kulurén 2019-2025 dhe plani i veprimit, miratuar me vendimin e
Késhiliit & Ministrave nr. 903, daté 24.12.2019.

) Plani Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési 1& Kulizuara 2021-2025, miratuar me vendimin

¢ Ieshillit & Ministrave nr. 276, daté 12.5.2021,

Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémartjen e Roméve dhe Egjiptianéve né

—

gl
Republikén ¢ Shipérisé 20212025, miratuar me vendimin e Késhillit @ Ministrave ar. 701, daté
F8.11.2021.

h)} Plani Kombétar pér Menaxhimin ¢ Cilésisé s& Ajrit dhe plani i veprimil, miratuar me vendimin e
K ashillit 18 Minisirave nr. 412, dat 19.06.2019.

i) Programi “Art, Zeje dhe Sport” né shkollat qé jané pjest ¢ programit dhe monitorimin sipas oréve
1& cakiuara nga drejtoria ¢ shkollés ¢ moduleve pér cdo veprimiars t& programit dhe nxénésve
prfitues dhe duke orpanizuar akiivitetet promovuese nga nxénésit dhe mésuesit apo specialistét e
fushés.

§) Programi i Ekipeve Sportive n€ Shkolla me Komitetin Olimpik Shqiptar, dhe pjesémartjen akiive
dhe angazhimin e nxénésve & shkollave né Kampionatin Vjetor (¢ Ekipeve Sportive.

k) Projekti “Forcimi i Edukimit pér Qyletari Demokratike né Shqipéri”, né kuadér t& bashk&punimit
me Késhillin ¢ Evropés dhe Agjencingé Suedeze pér Bashképunim dhe Zhvillim Ndérkombétar
(STDA). Ky projekt do t& zbatohet né shkollat e pérzgjedhura n¢ bashképunim nga Késhill 1
Evropés dhe MAS.

) Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Késhillit (& Ministrave (& Repubbkés s& Shqipéris¢ dhe

Fondacionit Shgiptaro-Amerikan pér Zhvillim, pér zbatimin ¢ projektit “Element 117, miratoar
me vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 594, daté 07.09.2022.

m) Projekti “Shkollal pér shéndetin”, né kuadir € Marréveshjes s¢ Bashképunimit midis Késhillit &
Ministrave (& Republikés s¢ Shyipérisé dhe Konfederatés Zvicerane. miratuar me vendimin e
Kashillit &8 Ministrave nr. 521, daté 18.09.2021.

n) Projekli “QENDRO” (Qéndroni né shkollg! Qéndroni né Shqipéri), né kuadér t& bashképunimit
me qevering italiane dhe UNICEF Shqipéri.

i) Projekti “Panairi shkencor”, né pérputhje me marréveshjen e nénshkruar midis MAS-it dhe
SHURALB.

0) Projekti “Inteligienca artificiale pér & rinjté”, né pérputhje me Memorandumin e Mirgkuptimit
ndérmjet MAS-it dhe Fondacionit Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim, me nr. 3877/1 prot., daté
13.06.2022.

Neni 17
Edulkimi shéndetésor dhe mjedisor

1. DRAP/ZVAP dhe IAP-t& t& marrin masa pér zbatimin me pérparési té:
a) Urdhrit 1¢ pérbashkét ne. 335, daté 14.07.2021, midis Ministris¢ s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes

Sociale dhe Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Sportit pé&r miratimin e rregullores “Pér ndalimin e

14




reklamimit & ushqimeve (€ pashéndetshme né  mijediset e instilucioneve arsimore
parauniversitare”.

by Urdhrit & pérbashkét nr. 336, daté 14.07.2021, midis Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes

Sociate, Ministrist s& Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural “Pér
miratimin e rregullores pir standardet ¢ ushgimil né mjediset ¢ institucioncve arsimore
paraumiversitare”,

2. DRAP/ZVAPE dhe inslitucionet arsimore parauniversitare (€ sigurojné:

a) Informimin dhe angazhimin e institucioneve arsimore pér (€ lehiEsuar procesin ¢ tranimil $&
mésuesve (¢ Shkencave 1€ natyrés. “REdukimit gytetar™ dhe “Edukimit [izik, sporieve dhe
shéndetit” né AF. AMU dhe AML, duke synuar rritjen e kapaciteteve mésimore né fushat ¢
edukimit shéndelésor. mjedisor dhe gytetar.

b) Nxitjen e njé jeiese 1€ shéndetshme dhe ndérgjegjésimin mjedisor t€ nxéngsve plrmes
veprimtarive cdukative dhe jashiéshkolore,

¢)  Zbatimin e programil “Arl, Zeje dhe Sport” né shkollat gé jané pjesé ¢ prograniit dhe monkterimin
sipas oréve 18 cakluara nga drejtoria e shkollés 1€ moduleve pér cdo veprintari & programit dhe
pxénisve pérfitues dhe duke organizuar aktivitelel promovuese nga nxéngsit dhe mésucsit apo
specialistét e fushes,

¢) Zhatimin e Programit & Ekipeve Spottive né Shkolla, dhe pjesémarrjen aktive né pérgatiten dhe
né angazhimin e nxénésve 1€ shkollave né Kampionatin Vietor (€ Ekipeve Sportive.

d)  Zhatimin ¢ qasies ndérdisiplinore STEM pér (¢ formuar nxénés 1€ ndérgjegyshém. aktivé dhe &
pérpatitur pér sfidat ¢ shéndetit dhe t€ mjedisit n¢ shekullin XX1.

dh)  Zhvillimin ¢ veprimtarive  jashiéshkollore  dhe plotésuese n¢  institucionel  arsimore
parauniversitare né kuadér 1 Dités Botérore & Mjedisit, Dilés Botérore t€ Upt dhe Dités Botérore
16 Tokés,

¢)  Zbatimin e nismés “Toka né shkoll&” pér krijimin né 1& gjitha shkollat t& miniparcelave (kopshte
(& gielbra né shkolié).

&) Zbatimin e projekteve “Miglé e ujit” dhe “Sfida botérore ¢ monitorimil (& ujit”, né  pérpufhje
me marréveshjet e nénshkruara midis MAS-it dhe SHUKALB.

Neni 18
Zbatimi i marréveshjeve dhe memorandumeve

Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin paraoniversitar, t€ raportojné né AKAP, ¢ cila
raporton né MAS, pér ccuring ¢ zbatimit (¢ masave né ngarkim @€ tyre pér marréveshjel dhe
memarandimet ¢ méposhime:
2) Marréveshja ¢ Bashképunimit nr. 1084 prot., daté 15.02.2023 ndérmjet MAS-it dhe Institutit pér
Studimin e Krimeve @ Komunizmit, "Pér koordinimin ¢ veprimtarive t& pérbashkéta institucionale
pér inlormimin e nxénésve mbi krimet ¢ komunizmit 1€ kryera né Shqipéri gjaté periudhés 1944-
1990",
b) Marréveshja e Bashképunimit nr. 1646 prot, daté 18.03.2021 ndérmjet MAS-il dhe Autoritetit pér
Informimin mbi Dosjet e ish Sigurimit 1& Shtetit, né kuadér 1& zbatimit & politikave arsimore dhe
t& formimit historik t& nxénésve.
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¢) Maréveshja e Bashképunimit midis Federatés Botérore t€ Shahut, Federatés Shaiptare (€ Shahut
dhe Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit me nr. 466171, daté 18.06.2015, objekt i s¢ cilés éshig zbatimi
i projektit “Misime 1& shabut né shkolia™.

¢) Marréveshja ¢ Bashképunimit me nr. 198872, daté 14 prill 2021 ndérmjel Ministrisé sé Arsimit.
Sportit dhe Rinis¢ dhe Albanian-American Development Foundation pér zhatimin ¢ programeve
& “Junior Achivement of Albania™. Cdo institucion arsimor vendor, pérgjcgjés pér arsimin
parauniversitar & koordinojé veprinvarité g€ mundéson ky memorandum, duke u angazhuar né
mbéshictje & ckspert@ve vendas dhe 18 huaj. (@ cilét do & zbatojng aktivitetet e programeve (€
*Junivr Achivement of Albania™

d) Marréveshja ¢ Bashképunimit pér Késhillimin ¢ Karrierés pér nxénésit ¢ arsimit parauriversitar
nr. 209672, daté 05.05.2022. midis Ministrisé sé Arsimi( dhe Sportit dhe Bashkisé Tirané. Pér vitin
shkollor 2075-2026 marréveshja do 1€ vazhdojé (& zbatohel né institucionet e arsimil
parauniversitar né juridiksionin ¢ ZVAP Tirang. AKAP ng bashipunin me ZVAP Tirané. 1&
koordinojé veprimiarité yé mundéson kjo marréveshje. duke mbéshtetur ekspertét ¢ zyiés s€
késhillimit £ kamrierés, prant Bashkisé Tirang, né zbatim (€ planit 1€ aktiviteteve.

dh) Marréveshja ¢ Bashképunimit midis Federatés Shqiptare 1& Xhudos dhe Ministrisg s& Arsimil dhe
Sportit or. 9322, daté 12.11.2015 pér zbatimin ¢ projekiit “Mésime € xhudos n& shkolla™.

e} Marréveshja e Bashképunimit midis Federatés Shqiptare t¢ Hendbollit dhe Ministris¢ s¢ Arsinit
dhe Sportit nr. 4073, daté 18.04.2016, objekt i sé cilés éshté zbatimi i projektit “Mésime (€
hendbollit né shkolla™.

&) Marréveshja ¢ Bashképunimit midis Federatés Shqiptare 1€ Futbollit dhe Ministrisé sé Arsimil dhe
Sportit nr. 1660, datd 12.12.2017, pér zbatimin e projektit “Mésime € futbollit né shkolla {(Growth
2020y

) Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Organizatés Kombétare Antidoping dhe Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportil®, regjistruar ng MAS me nr, 115571, daté 29.05.2023, pér zbatimin e projektit
“Neritja e kapaciteteve pér ndérgjegiésimin dhe edukimin antidoping né shkollé”, pér edukimin ¢ L&
rinjve me parimet e fair play (garim i drejt€) dhe rreziget e dopingut ndaj shéndetit, démi qé shkakton
ai né vierat etike 1@ sporiit, né zbatim (@ ligjit nr. 9242 daté 17.06.2004, “Pér ratifikimin ¢ Konventés
Luropiane Antidoping 1989™.

) Marréveshja ¢ Bashképunimit midis Federatés Shqiptare (€ Basketbollit dhe Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit nr. 2028/1, daté 23.02.2018, pér zbatimin ¢ projekiit “Mésime t€ basketbollit n&
shkolla™.

gj) Memorandumi i Bashképunimit vr, 363 prot., daté 25.1.2016 “Pér edukimin pérmes arteve dhe
trashégimise™, ndérmijet Ministrisé s¢ Kultarés dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit. Cdo
institucion arsimor vendor. pérgiegjés pér arsimin parauniversitar, & koordinojé veprimtarité
kulturore, artistike. figurative g¢ mundéson ky memorandum.

h) Né zbatim & Memorandumit & Bashképunimil ndérmjet MAS dhe UNFPA, (2022-20206), daté
27.04.2022, nr.412 prot., t& konsiderohet me pérparési programi i edukimil shéndetésor me fokus:
“Edukimi seksual si aftgsi pér jetén né njé mjedis 1é sigurt shkollor™. Institucionet arsimore
vendore, pérejegjése pér arsimin parauniversitar té informojné institucionet arsimore € lehtésojné
procesin e trajnimit i€ mésuesve t& arsimit fillor (klasa IV-V) dhe té léndéve “Biologh™, “Edukim
gytetar™, “Edukim fizik, sporte dhe shéndet”, né arsimin ¢ mesém € ulét (AMU) dhe arsimi e
mesém t& farté (AML).
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1)

J)

1)

Marréveshjen ¢ Bashképunimit ndérmjet Ministrisé s Mbrojtjes dhe Ministist s& Arsimit dhe
Sportit pér edukimin patriotik dhe atdhetar (€& 1€ rinjve né koadér (€ programit “Béhu piesé e
Forcave t& Armatosura”. me nr, S666/2 prot., datg 06.09.2024,

Marréveshjen ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Bashkisé Diviak& pér 18 zbatuar
projektin pifot t¢ pérfshicies s¢ Bashkisé né ushtrimin e pérgjegjésive nd fushén ¢ arsimi
parauniversitar pér institucionet arsimore parauniversitare gé jané né territorin e saj.
Marréveshien ndérmiet Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit dhe Bashkis€ Berat pér & zbatuar
projektin pilot & pérfshirjes s¢ Bashkisé né ushirimin e pergjegjésive nt lushén ¢ arsimit
parauniversitar pér institucionet arsimore parauniversitare g€ jang né teyritorin e saj, nr. 0665 prot.,
daté 22.10,2024.

Marréveshjen ndérmjet Ministiisé s¢ Arsimit dhe Sportit dhe Bashkisé Shkoder pér (€ zbatuar
projektin pilot & pérfshirjes sé Bashkist n¢ ushiimin e pérgjegiésive né fushén e arsimit
parauniversitar pér institucionet arsimore parauniversitare gé jant né lerritorin e saj, nr, 6607 prat.,
dateé 22.10.2024.

Marréveshjen ndérmjet Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit dhe Bashkis¢ Kolongé pér (& zbatuar
projektin pilot & perfshirjes sé Bashkisé pé ushirimin ¢ pérgiegjsive né fushén e arsimit
parauniversitar pér institucionet arsimore parauniversitare q€ jané né territorin e saj, nr. 6666 prot.,
daté 22,10.2024,

m) Memorandumi i Mirékuptimi ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit 1€ Republikés s¢

Sheipérisé dhe Korpusit 1€ Pages, daté 23.04.2024. Institucionet arsimore vendore, pérgjegjésc pér
arsimin parauniversitar (¢ informojné institucionet arsimore &
i) (& pérfshijng vollnetarinfen né takimet ¢ orpanizuara né shkollé pér procesin ¢
bashkémasimdhénies dhe (& projekteve 1€ ndryshme n€ interes t& shlollés,
i} 1& mbéshiesin mésuesit [& marrin pjesé né trajnimet g€ zhvillon/sponsorizon Korpusi 1 Pages.
iii} & perfshijng vallnetarin/en né orpanizimin dhe zbatimin e veprimtarive dhe € projekteve (&
ndryshme né shkoilé dhe komunitet,
iv) & mbéshtesin vullnetarin/en né zbatimin e nismés pér (€ zhvilluar aflésité né gjuhén angleze t&

mésuesve 18 1Endéve 18 tjera.

Neni 19
Veprimtari plotésuese dhe jashtéshkollore

Né zbatim & rregullores pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, ZVAP-1€ dhe

institucionet arsimore t& planifikojné, @ organizojné dhe (& realizojné veprimtari me pérfshirjen e & gjithé

nxéndsve, st mé poshié:

1.

w BN

Olimpiadat kombétare né arsimin ¢ mesém € ulét dhe n€ arsimin ¢ mesém & larté,

Olimpiadén ¢ pérbashkét me Kosovén pér Gjuhén Shyipe, klasa e 9+t

Konkursin Komb&tar i Gjuhés Shgipe pér klasat e IX.

Konkurs Kombétar i Teatril, pér AMU.

Organizimin pér heré (& paré (¢ Festivalit t& Shkencés pér AML, lidhur me projektet e shkencés
dhe teknologjisé.

Pajisjen me *Medaljen e art€”, t€ nxéndsve € shkélqyer né vite, ¢ kané pérfunduar arsimin ¢
mesém té larté né vitin shkollor 2024-2025.
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9.

10.
1.

1’}

13.
k4.
I5.
16.
17.
18.
19.
20
. Dita Botérore e Librit, 23 prill 2026.

2]

o

a

R
24,
25.
20.
. Dita Ndérkombélare ¢ Matematikés, UNESCO, 14 mars 2026,

. Dita Botérore e Poezisé, UNESCO. 21 murs 2026.

_Dita Botérore e Upit, UNESCO, 22 mars 2026.

. Drita Ndarkombétare ¢ Bashkgjetesés né Page, UNESCO, 16 maj 2026.

. Dita Botérore pir Diversitet Kubturor, Dialog dhe Zbvillim, UNESCO, 21 maj 2026.

. Dita Botérore ¢ Mjedisit, UNESCO. 5 gershor 2026.

. Dita Ndérkombétare ¢ Riniss, UNESCO, 12 gusht 2026.

CKalendari i Ditéve 18 Evropés dhe veprimtarité gjithévjetore pér njohjen ¢ instilucioneve (&

Kapionatin ¢ basketbollit dhe volejbollit me KOKSIH né kuadér t& Programit (€ [ikipeve Sporiive
né Shkolia.

Kampionat Kombétar i Shahut pér arsimin 9-vjegar, né bashképunimin me Federatén Shqiptare
t& Shahut. Faza e payé t& zhvillohet né bazé shkolle né muajin dhjctor, faza ¢ dyté né bazg garku
& muajin shkurt dhe fmalja né mars-prill 2020.

Java Livropiane e Sportit. 23-30 shtator 2025.

Dita Iivropiane e Gjuhéve, 26 shiator 2025,

Dita Botérore ¢ Gjuhds Rome, UNESCO. $ néntor 2025,

Dita Ndérkombitiare ¢ (& Drejlave 1& Fémijéve, 20 néntor 2025,

Dita e Lultés Kundér Bullizmit, 21 néntor 2025.

Dita Ndérkombétare e t& Dycjlave t& Personave me Aftési 1€ Kufizoar, 3 dhjetor 2025.

Dita ¢ (& Drejlave & Njeriut, UNESCO, 10 dhjetor 2025,

Dita Ndérkombétare ¢ Emigrantéve, UNESCO, 18 dhjetor 2025,

Pérkujtimi i Holokaustit dhe i krimeve kundér njerézimit, 27 janar 2020,

Dita Botérore ¢ Gjuhés Amtare, 21 shkurt 2026.

Dita Ndérkombétare kushtuar Sportit pér Zhvillim e Page, 6 prill 2026.

Dita Ndérkombétare e Romive. 8 prill 2026

Java Olimpike {prill-maj 2026).

Dita Ndérkombétare e-Twinning, 7 maj 2026,

Dita kundér Shivy@zimit 1€ Punés sé Fémijéve, 12 gershor 2026.

Dita Evropiane e Kujtesés pér t& gjitha viktimat e regjimeve totahtare. 23 susht 2026.
Dita Ndérkombétare e Ldukimit, UNESCO, 24 janar 2026.

Bashkimit Evropian dhe & Késhillit 1€ Evropés.

 Konkurset né nivel instifucioni arsimor vendor. pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, me

tematiké *Té njohim Evropén™.

. Java Evropiane e Lévizjes “Now we move™.
. Ditét e festave kombétare.
CNE kuadér 18 vitit europian té edukimit pér gyfetaring digjitale (2025), mé& 16 néntor &

zhvillohen aktivitete informuese dhe ndérgjegjésuese né & gjitha institucionet arsimone.

. Aktivitete pér data dhe ngjarje (& shénuara né nivel rajonal dhe lokal.
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KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 20
Institucionet qé ngarkohen pér marrjen ¢ masave die zbatimin ¢ kétij Udhézimi

i, Ngarkohen Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Ministria e Ekonomisé. Kulturgs dhe [novacionit, Agjencia
Kombélare ¢ Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, Agjencia ¢ Sigurimit 1€ Cilésist s¢
Arsimit  Parauniversitar.  Qendra ¢ Shérbimeve  Arsimore, Agjencia Kombétare ¢ Arsimit
Parauniversitar. institucionet arsimore vendore, pérgjegiése pér arsimin  parauniversilar, dhe
institucionet arsimore parauniversitare, pér zbatimin e kétij Udhgzimi.

r2

Institucionet arsimore vendore, pérgjepjése pér arsimin parauniversitar, £ marrim masat e dubura &
Ly udhézim 1& shpérndahet né ¢do institucion arsimor parauniversitar dhe me pérmbajtjen e tij 1€ njihet
¢do punonjés t arsunit,

Ky udhézim hyn ng fuyi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

EKONOMISE

MINISTRL ARSIMIT DHE MENISTRE

A IIANRSFIRLIU
y *5\.%\--'”?“ 1:’/ {‘:%\/

SR
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SHTOJCE Nr. 1

Plani mésimor i avsimit bazé pér klasat VI -IX

n

FUSHA/LENDET - KLASAT

- V1| VII | VHI | IX |
KURRIKULA BERTHAME

GJUHET DHE KOMUNIKIMI 8] 8 81 8

GIULIE SHQIPE 50 3 515

GJUHE E HUAJ E PARE 3 3 3l 3

MATEMATIKE 4| 4 4| 4

SHKENCAT E NATYRES 31 40 6| 6

Dituri natyre "

Fiziké 1 2 201 2

Kimi 20 2
 Biologji 1] 20 212
| SHOQERIA DHE MJEDISI 31 5| 5| s

Edukim pér shogéring

Qytetari 1 ] 1 1

Historl I 2 2 2

Gjeograft 1 2 210 2

ARTE 3| 2 2| 2

Muziké 1 I 1 I

Art pamor 1 1 1 1

Kércim

Teatér 1

EDUKIMI FIZIK, SPORTI DHE

SHENDETI 3 3 313

TEKNOLOGJI DHE TIK 2 1 11

TIK ] 1 111
- Aftésimi teknologjik praktik 1

KURRIKULA ME ZGJEDHJE 20 2 21 2




